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Komunálny odpad z chát

starosta 

súčasnej dobe majitelia Vchát v našej chatovej oblas-
ti ale aj majitelia chalúp do-

stávajú výmer na zaplatenie poplat-
ku za komunálny odpad. Mnohí 
z nich listom žiadajú odpustiť alebo 
znížiť poplatok z dôvodu, že 
neužívajú chatu alebo chalupu.  
Poplatok platia však od nehnuteľ-
nosti a nie podľa toho, koľko 
spolumajiteľov je jej vlastníkom. 
Odvolávajú sa, že ju neužívajú po 
sebe 90 dní, že neprodukujú odpad, 
že odpad si odvážajú do miesta 
svojho trvalého bydliska, že nie je 
tam kontajner do ktorého by odpad 
odkladali, atď. 

Poslanci obecného zastupiteľ-
stva  pred dvoma rokmi rozhodli 
o stiahnutí kontajnera z chatovej 
oblasti. Bol do neho ukladaný 
netriedený odpad (plasty a sklo) aj 
napriek tomu, že v našej obci je 
zavedená povinnosť triediť. Majite-
lia chát, prípadne ich návštevníci 
veľmi často odkladali vrecia s od-
padom aj vedľa kontajnera. Takéto 
vrecia boli potom lákadlom pre 
medveďov. Odpad bol porozhadzo-
vaný okolo kontajnera a rozťahaný 
aj v lese, čím boli následne zvýšené 
náklady na zbieranie a čistenie 
okolia. Táto činnosť sa pravidelne 
opakovala.  Preto ako zberné miesto 
pre chatovú oblasť bol stanovený 
zberný dvor v Pastovníku, miesto, 
určené na  zber odpadu čo bolo 
majiteľom chát aj oznámené.

Každý majiteľ chaty je povinný 
nakladať s odpadmi v súlade so 
zákonom o odpadoch. Zakazuje sa 

uložiť alebo ponechať odpad na 
inom mieste, ako na mieste na to 
určenom. Za nakladanie s komu-
nálnymi odpadmi, ktoré vznikli na 
území obce, to znamená aj v cha-
tovej oblasti,  zodpovedá obec.

Komunálne odpady sú odpady z 
domácnosti vznikajúce na území 
obce pri činnosti fyzických osôb 
a odpady podobných vlastností 
a zloženia, ktorých pôvodcom je 
právnická osoba alebo fyzická 
osoba-podnikateľ. Za odpady z do-
mácnosti sa považujú aj odpady z 
nehnuteľností slúžiacich fyzickým 
osobám na ich individuálnu rekreá-
ciu, napríklad zo záhrad, chát a 
chalúp. 

Obec stanovuje podrobnosti o 
nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a ustanovuje podrobnosti o spôsobe 
zberu a prepravy komunálnych 
odpadov, o spôsobe triedeného 
zberu komunálnych odpadov 
jednotlivých zložiek komunálnych 
odpadov, ako aj miesta určené na 
ukladanie týchto odpadov. Obec 
zabezpečuje a umožňuje zber a 
prepravu komunálnych odpadov 
vznikajúcich na jej území na účely 
ich zhodnotenia a zneškodnenia a 
ustanovuje systému zberu komu-
nálnych odpadov v obci a zabezpe-
čuje aj priestor, kde môžu občania 
odovzdávať oddelené zložky ko-
munálnych odpadov v rámci triede-
ného zberu komunálnych odpadov. 

Pôvodca komunálnych odpa-
dov je povinný zapojiť sa do 
systému zberu a separovania komu-

nálnych odpadov v obci, používať 
zberné nádoby zodpovedajúce 
systému, ukladať komunálne od-
pady alebo ich oddelené zložky na 
miesta určené obcou. 

Náklady na činnosti nakladania 
s komunálnymi odpadmi hradí obec 
z miestneho poplatku. Výnos miest-
neho poplatku sa používa výlučne 
na úhradu nákladov spojených so 
zberom,  prepravou,  zhodno-
covaním a zneškodňovaním odpa-
du. Náklady za odvoz z chatovej 
oblasti boli vždy vyššie ako po-
platok, ktorý bol zaplatený. Do-
platok bol hradený z podielových 
daní, ktoré dostáva obec iba na 
občanov s trvalým bydliskom 
v obci. 

Na základe pr ipomienok 
niektorých majiteľov chát, že 
zberné miesto je  mimo ich trasy 
ktorú prechádzajú obcou, určuje 
sa pre majiteľov chát ako 
ď a l š i e  m i e s t o  u k l a d a n i a 
odpadu „DVOR OBECNÉHO 
ÚRADU“. Na tomto dvore sú 
pripravene kuka nádoby na 
o d p a d .  O d p a d  m u s í  b y ť 
separovaný po jednotlivých 
zložkách. Separovaný odpad sú 
povinní  uložiť do kontajnerov 
rozložených po obci. Žiadame 
maji teľov chát  udržovať 
čistotu okolo zberných nádob. 
Miesto - dvor obecného úradu, 
je 24 hodín monitorovaný 
bezpečnostnou kamerou.  
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lánok do novín pod týmto ná-

Čzvom napísala Bibiana Bla-
hútová. Od vtedy prešlo 39 

rokov a stojí zato, aby som z neho 
vybrala úryvky, aby sa nezabudlo....

Športovci, muzikanti a murári 
zdanlivo nejdú k sebe. A predsa 
21. júla 1974 na športovom dni 
v Bobrovci vytvárali peknú symbió-
zu.  O čo išlo?  Nie o záležitosť kaž-
dodennú. Veď predseda MNV Ema-
nuel Komoráš slávnostne odovzdal 
športovej verejnosti a hlavne futba-
lovému oddielu miestnej TJ do uží-
vania skutočne reprezentačný špor-
tový stánok, na ktorý v Bobrovci 
dlhé roky čakali. Vystavali ho 
v rekordnom čase v akcii Z.

„To všetko predstavuje hodnotu 
1 458 000 Kčs,“ informoval člen 
výboru futbalového oddielu, zodpo-
vedný projektant a stavbyvedúci 
Ing. arch. Július Fašiang..

„Základný kameň položili 9. mája 
1972. Hrubá stavba so zastrešením 
bola hotová do jesene, vnútorné 
a vonkajšie omietky do leta 1973. 
Športový areál, na ktorého výstavbu 
finančne prispeli MNV, ONV, Ces-
tovný ruch a ČSZTV, skolaudovali 

KTO CHCE, NÁJDE SI SPÔSOB

12. júna 1974. Rukávy si pri jeho 
budovaní vysúkalo okolo 500 ľudí. 
Dušou celej akcie bol majster a orga-
nizátor Róbert Miko s bratom Šte-
fanom Mikom. Bola to masová 
akcia, aká nemá v Bobrovci obdo-
bu.“

V podobnom tóne sa niesli aj 
slová predsedu JRD Rudolfa Mita-
šíka, ktorý hneď po nastúpení do 
funkcie (jar 1973) vyšiel s iniciatí-
vou problémy riešiť spoločne.

Predseda futbalového oddielu Ju-
raj Ivan k tomu dodal: „Družstvo 
nám poskytuje motorové vozidlá, 
pri niektorých podujatiach nám 
vypomáha finančne jednorázovými 
pôžičkami, pri výstavbe poskytuje 
mechanizmy. Veľmi si ceníme aj 
pomoc MNV. Okrem dotácie na 
činnosť nám finančne pomohli aj 
pri zakúpení autobusu, ktorý má 
v opatere Štefan Miko. Bokom 
nestojí ani miestna ZDŠ na čele 
s riaditeľom Miroslavom Kornal-
ským. Aktívni sú aj dvaja učitelia. 
Milan Mertoš trénuje žiakov – fut-
balistov. Nielen oni, ale aj ostatní 
žiaci pomáhali pri dobudovaní areá-
lu...“

O prvých krokoch sa už uvažuje. 
TJ ŠK Bobrovec s takmer 200 člen-
mi zapojenými do činnosti v štyroch 
oddieloch (futbalový, hokejový, 
turistický a horolezecký) chce nad-
viazať v blízkej budúcnosti na tradí-
cie vo volejbale a stolnom tenise. 
Práca sa skvalitní vo futbale. K dote-
rajším štyrom mužstvám – ačku, 
béčku, dorastu a žiakom – pribudne 
družstvo žiakov – prípravka. Bude 
ich viesť dlhoročný tréner žiakov 
učiteľ Václav Holub. Kvalitné záze-
mie potrebuje dorast, ktorý pod vede-
ním Juraja Moravčíka postúpil do 
I.B triedy. Aj prvé mužstvo sa po 
trojročnej prestávke prebojovalo do 
I.B triedy.

„Výsledky mohli byť aj lepšie,“ 
kriticky podotkol hrajúci tréner 
Miroslav Kusý. „V úzkom 14-
člennom kádri chýbala zdravá rivali-
ta, ktorá by donútila hráčov k zodpo-
vednému prístupu k tréningom. 
Omladenie a rozšírenie mužstva by 
sa malo odzrkadliť na lepšom výko-
ne a umiestnení.“

Úryvky z obsiahleho článku, ktorý 
do redakcie priniesol p. Miroslav 
Kusý, vybrala  A. Olšovská. 

Bobroveckí seniori reprezentovali

Okresné športové súťaže a hry boli v tomto roku 29.mája v Liptovskom 
Mikuláši.
Z klubu Jednoty dôchodcov v Bobrovci sa ich zúčastnilo 10. Päť žien a päť 
mužov, súťažili v 21 disciplínach a získali 39 bodov, čiže boli druhí najlepší 
v okrese.
Prvé miesta obsadili: Rudolf Pikala dva krát, Ján Tekeliak, Milan Mertoš
   Alexander Kusý a Viera Kubalová.
O striebro sa postarali: Jolana Tekeliaková, Ján Tekeliak.
Bronz si doniesli:  Viera Kubalová, Milan Hitka a Ján Tekeliak
Opakujúce mená znamenajú, že naši športovci súťažili vo viacerých 
disciplínach.
Piati z nich reprezentujú našu obec a okres na krajských pretekoch 
seniorov.

Kniha Liptova 2012

Žilinský samosprávny kraj a 
Liptovská knižnica G. F. Belopotoc-
kého v Liptovskom Mikuláši už tra-
dične organizuje podujatie „Kniha 
Liptova“.

O víťazoch rozhoduje hlasovanie 
čitateľskej verejnosti. Druhé miesto 
v kategórii beletria obsadila kniha  
Ovečky pod palmami autorky Anny 
Olšovskej.

13. júna 2013 čítali víťazi zo 
svojej tvorby v priestoroch Liptov-
skej knižnice G. F. B.

Klub dôchodcov
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A. Olšovská

Viete že...
...pred päťdesiatymi rokmi (1.9.1963) 

sa začalo učiť v novej ZDŠ v Bobrovci

...v roku 1963 bola vyasfaltovaná cesta 

cez Bobrovec

...pred štyridsiatymi piatymi (1968) sa 

obnovila omietka na našom kostole a 

na veži.

   Hornú časť omietali horolezci, lebo 

lešenie tak vysoko nedosiahlo.

Na deň 15.augusta nám udelil 
pápež Pius VII. právo plnomocných 
odpustkov. Bolo to udelené za 
veľké obete Bobrovčanov pri stav-
be kostola, nakoľko v obci ostalo 
len asi 200 až 300 práceschopných 
ľudí. Asi 500 obyvateľov sa vysťa-
hovalo do južných okresov, ktoré 
Turci vyprázdnili. (podľa  Antona 
Raka - BOBROVEC).

Z histórie: Slávnosť Nanebo-
vzatia Panny Márie bola známa od 
štvrtého storočia. Pre  celú Cirkev 
ju nariadil sláviť pápež  Lev IV. 
v roku 847, aby ľudia, ktorí sa 
starajú o svoje telo, nezabúdali na 
starostlivosť o svoju dušu.

Tradičné slávenie odpustu na 
sviatok Nanebovzatia Panny Márie 
v Bobrovci si starší pamätajú ako 
slávnosť väčších rozmerov, nielen 
v chráme, ale aj v obci a v rodinách.

Právo plnomocných 
odpustkov

Prečítali sme za vás v MY Liptovské noviny:

NA  EXPEDÍCIU  DO  MAROKA  
CESTOVALI  V  AVII...

K
eď mladí nadšenci v Bo-
brovci založili v roku 1963 
Horolezecký oddiel JA-

MES, dedinčania im vtedy dávali dva 
roky života. Trochu sa pomýlili, tento 
rok slávia päťdesiatku. 

Pri zrode oddielu stáli Ján Lisý 
s prezývkou Paráč, Julo Rusina ako 
Cilkin, Rudo Meššo bol Rolf, Ján 
Fašiang – Lismák, Jozef Kubala – 
Duco a Vladimír Tábory.

Autor článku Marek Juriš napísal 
spomienky horolezcov Jána Gregora 
Rudolfa Mešu a Júliusa Rusinu: 
Chlapci z bobroveckého lezeckého 
oddielu absolvovali viac ako sedem-
desiat výprav do zahraničia. Naprí-
klad do indických Himaláji, na Ararat 
či do pohoria Ťan-Šan. Boli aj na 
Sicílii, no za najkrajšie považujú 
Lofotské ostrovy v Nórsku. Liezli 
tam počas polárnej noci, čo bol fan-
tastický zážitok. Vystúpili na vrcholy 
vo Veľkom Atlase či Kaukaze a v 
podstate zdolali všetky európske 
pohoria, no najobľúbenejšie sú stále 
Alpy.

Bobroveckí horolezci s peniazmi 
na expedície problém nemali. Zará-
bali ako sa dalo, robili výškové robo-
ty, pravidelne natierali 
komíny vo fabrikách, 
ale aj kostoly. Pro-
blémom bol skôr de--
vízový prísľub, vždy to 
bol podľa Jula Rusinu, 
dlhý úradnícky boj.

Horolezecký re-
kord oddielu zatiaľ 
drží Rudolf Meššo. 
V rámci slovenskej 
expedície v roku 1974, 
ktorej súčasťou bol aj 
známy cestovateľ a horolezec Fran-
tišek Kelle, prekonal pri výstupe 

na Nošak (7495) v afganskom 
Hindukuši sedemtisícovú hranicu.
 Na expedíciu z Bobrovca do 
afrického pohoria Atlas v roku 1981 
cestovali v avii. Požičali si ju z kva-
čianskeho družstva a nájom za auto si 
museli odrobiť. Striekali a dezin-
fikovali maštale, prekladali hnojivá...

Počas návratu zo Sýrie v roku 
1990 horolezeckým veteránom ná-
hoda prihrala nečakané stretnutie. 
Zastavili sa v talianských Dolo-
mitoch v oblasti Tre Cime. Mladší, 
medzi nimi Ján Gregor si zvolili 
náročnejší výstup na Cimu di Lava-
redo. Starší v zložení Rudo Meššo, 
Jozef Komár, Paľo Mitter a Julo 
Rusina išli nenáročnú túru na vrch 
Monte Paterno. V tom čase z heli-
koptéry natáčal film uznávaný talian-
sky horolezec Reinhold Messner. 
Stretnutie s ním bol pekným zážit-
kom. Nakoniec sa spolu vyfotili.

Starší horolezci si dali úlohu 
vystúpiť na najvyššie hory okolitých 
štátov. Začali v Maďarsku, potom 
boli na českej Snežke aj an Poľskom 
Gievonte. Tešia sa, že majú svojich 
aktívnych nástupcov. Je to už štvrtá 
generácia horolezcov.

Zrnko múdrosti:
Veľkí ľudia sa iným poklonia, malí 
vyžadujú, aby sa im iní klaňali.

Pranostiky:
- Ak zaplače Margita, bude dažďov 

dosýta. (13.7.)
- Ak v auguste nieto rosy, môžeme 

búrku očakávať
- Aké je počasie na prvého septem-

bra, taký bude celý mesiac.

A.  Olšovská

BEUTELROCK
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Základná škola

SVETOVÝ DEŇ VODY

Svetový deň vody sme si pripomenuli zapojením 
žiakov do rôznych aktivít: vytvorením Desatora 
zdravého pitného režimu, kvízmi o vode, prezen-
táciami o význame vodných ekosystémov pre človeka 
a súťažou v karaoke. Zástupcovia tried si mohli vybrať 
z troch piesní súvisiacich s vodou (Elán. Voda, čo ma 
drží nad vodou, A. Langerová- Voda živá, Ego- Žijeme 
len raz). Víťazkami sa stali dievčatá z  9.A: Terézia 
Bobková, Monika Triznová, Michaela Balážová 
s piesňou od A. Langerovej- Voda živá.

V máji každoročne v rámci dopravnej výchovy na 
našom dopravnom ihrisku organizujeme dopravnú 
súťaž. Súťaže sa zúčastnilo 24 žiakov. Na prvom 
mieste sa umiestnili žiaci 4.B triedy – Marek Machaj, 
Nathanael Winata, Ivana Rusinová a Laura Štrkol-
cová, ktorí si zasúťažili na okresnom kole v Lipt. Mi-
kuláši.

V apríli sme si pripomenuli Deň Zeme, ktorý sa  niesol 
v duchu upratovania areálu a okolia školy. Žiaci 
krúžku „Zdravý život“ pod vedením p. uč. Kusej a v 
spolupráci s Obecným úradom v Bobrovci vyčistili 
úsek medzi Jalovcom a Bobroveckou Vápenicou. 
Ďalšia aktivita bola z projektu RECYKLOHRY. Žiaci 

na II. stupni si potrápili hlavičky a vyriešili logické 
úlohy – sudoku a na základe získaných čísel vytvorili 
plagát alebo nástenku, ktorá má spolužiakov, rodičov 
a učiteľov nabádať k triedeniu elektroodpadu. Našu 
školu reprezentuje projekt 5. A triedy od Moniky 
Beťkovej, Dominika Palkoviča, Aničky Oginčukovej 
a Kristínky Slaninkovej. 
Úloha pre 1. stupeň znela 
nasledovne: vytvoriť plagát 
červenej zbenej nádoby a 
okolo nej nakresliť minimálne 
5 vecí, ktoré do nej patria. 
Žiaci sa veľmi snažili a do 
súťaže sme poslali projekt 4.B 
triedy a ich  plagát sa zaradil 
medzi desať najlepších zo 
všetkých škôl. 

Každoročne spolupracujeme so Slovenským múzeom 
ochrany prírody a jaskyniarstva, ktorý pre nás orga-
nizuje  Ekodni. Žiakom  8. a 9. ročníka prezentovali 
jaskyne Slovenska, históriu objavu a sprístupnenia, typy 
výzdoby. Žiakom 5.a 6. ročníka jedovaté rastliny 
a živočíchy a ich postavenie v ekosystéme a žiakom 
7. ročníka parazity človeka a ako sa pred nimi brániť.

Dňa 13.5. 2013  k nám zavítalo detské kočové divadlo 
„Drak z Prešova“ s predstavením Rysavá Jalovica od 
realistického spisovateľa M. Kukučína. Herci sa posta-
rali o skvelú zábavu.

Dňa 21.5.2013 sa žiaci 2. až 5.ročníka ZŠ Bobrovec 
zúčastnili na regionálnom kole Kinderiády na ZŠ MRM 
v Liptovskom Mikuláši. Súťaže sa celkovo zúčastnilo 
26 škôl. Ocenený bol Tomáš Kuna, ktorý   získal  v behu 
na 60 m 2. miesto a Nathanael Winata v hode kriketovou 
loptičkou 3. miesto. 

Pri príležitosti 300. výročia popravenia Juraja Jánošíka 
sa konal 19. ročník v súťaži poézie a prózy- Rázusovie 
Vrbica. Našu školu reprezentovala Tereza Buntová 
(7.A), ktorá získala ocenenie za vynikajúci prednes 
a umiestnila sa v zlatom pásme. -ZŠ-
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OLYMPIJSKÝ  DEŇ V ZŠ BOBROVEC

trov, v skoku do diaľky a v pre-
kážkovom behu. Veľmi atraktívnou 
súťažnou disciplínou bol aj šta-
fetový beh, do ktorého sa mohli za-
pojiť všetci žiaci. Do športových 
súťaží boli z každej triedy vybraté 
tri dievčatá a traja chlapci. Zároveň 
prebiehala literárna a výtvarná sú-
ťaž (vymyslieť básničku s tema-
tikou OH a nakresliť dielo s témou: 
Športovci na OH).

Počasie sa vydarilo na jednot-
ku, športovci boli usilovní, bojovní 

a rozhodcovia spravodliví. Pred 
ukončením olympijského dňa ešte 
nasledovalo ocenenie najlepších 
krajín – tried, športovcov a umelcov. 
Z rúk pani riaditeľky si žiaci postup-
ne preberali diplomy a čokoládové 
medaile.

Odštartovali sme 1. ročník 
Olympijského dňa a už sa všetci te-
šíme na ten ďalší! 

S heslom: „Cit ius,  al t ius, 
fortius“ Rýchlejšie, vyššie, silnej-
šie!  

1. júna oslavujeme Medzinárodný 
deň detí. V tomto roku však tento 
deň bol inakší. Usporiadali sme 
OLYMPIJSKÝ DEŇ, ktorý sa však 
pre nepriaznivé počasie konal až 
18. júna.

Všetko sa začalo v triedach 
prednáškou o histórii olympijských 
hier. Žiaci získané informácie ihneď 
použili, ako odpoveď na otázky 
testu. Ďalej sa pokračovalo na 
školskom dvore slávnostným po-
chodom, kde zástupcovia každej 
triedy niesli dopredu vyhotovené 
vlajky a tabuľky s menom danej 
krajiny, ktorú reprezentovali. Na-
sledoval slávnostný nástup, hymna 
olympionikov, zapálenie olympij-
ského ohňa a slávnostné otvorenie 
olympijského dňa na našej škole. Po 
krátkom príhovore riaditeľky školy 
zložili sľub športovci i rozhodcovia 
a začalo sa meranie síl. Súťažilo sa v 
hode medicimbalom, v hode 
granátom na cieľ, v behu na 60 me-

Dievčatám zo ZŠ Bobrovec sa podarilo na 
obvodnom kole v atletike družstiev žiačok v Liptov-
skom Mikuláši dňa 31. 5. 2013 dosiahnuť 1. miesto 
a postúpiť na krajské kolo do Martina! Získali sme 
2 prvé (Gabriela Gajanová 800 m, 300 m) 2 druhé 
(Daniela Gajanová 800 m a Daniela Grajková – hod 
kriketovou loptičkou) a 2 tretie ceny (Daniela 
Gajanová 300 m a Daniela Grajková – vrh guľou). 
Aj ostatné dievčatá prispeli k bodovému skóre 
(Michaela Lisá – skok do diaľky, skok do výšky,  
Andrea Turoňová a Monika Triznová – hod kriketovou 
loptičkou, vrh guľou, Romana Gombová, Júlia 
Littvová – šprint 60 m, skok do diaľky, Evka Klejková- 
šprint 60 m a Juliána Ivanková – skok do výšky).

Ani v Martine dňa 5.6 sme nazaháľali a bojovali 
z plných síl. Dievčatá Gajanové zahviezdili v behoch. 
Gabika získala 1. miesto v behu na 800 m,  2. miesto 
v behu na 300 m a Danielka 3. miesto v behu 
na 800 m. Nielen ich skvelé výkony, ale aj výkony 

Atletika – na OK zlato a KK striebro!

ostatných našich žiačok nás posunuli na 2. miesto! 
Dievčatám gratulujeme a budeme držať palce Gabike 
Gajanovej, ktorá postupuje na majstrovstvá Slovenska 
18.  6.  v  súťaži  jednotlivcov!

Mgr. Zuzana Brnová

Mgr. Zuzana Brnová
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Atlétka 

Gabriela Gajanová 
žiacka majsterka Moskvy 

v behu na 800 a 1500 metrov

Cez víkend 8.-9. júna sa atlétka 
Gabriela Gajanová členka atle-
tického krúžku v Centre voľného 
času a ACK  L.Mikuláš, štartujúca v 
drese Slovenska  zúčastnila medzi-
národných žiackych majstrovstiev 
Moskvy v atletike kde na štadióne 
bratov Znamenskych v konkurencii 
mladých atlétov zo 40 športových 
škôl 12 miliónovej Moskvy, vy-
hrala v behoch na 1500 metrov  
(výkon 4:58,40) a  800 metrov v 
osobnom rekorde  2:15,83 ktorým 
splnila limit pre európske olympij-
ské hry mládeže EYOF v Ho-
landsku, na ktorých sa ale vzhľa-
dom k mladému veku (pretože má 
len 14 rokov), nemôže zúčastniť. 
K výbornému výkonu jej dopo-
mohli domáce ruské silné súperky, 
ktoré Gabiku v závere donútili 
k strhujúcemu finišu v boji o prven-
stvo a k zlepšeniu osobného rekordu 
o neuveriteľných 6 sekúnd.
 K celkovej pohode potrebnej 
k dosiahnutiu najlepšiemu sloven-
skému tabuľkovému výkonu na 800 
metrov do 14 rokov, okrem súpe-
riek, prispela aj výborná orga-
nizácia podujatiav rámci, ktorého 
bola aj prehliadka pamätihodností 
Moskvy a hlavne Červeného ná-
mestia.

                       PhDr.Roman Králik

Poľovníctvo a príroda, 
Okresné kolo KMPP 2013

Liptovské múzeum v Ružom-
berku v zriaďovateľskej pô-
sobnosti Žilinského samo-

správneho kraja v spolupráci s Ob-
vodnou poľovníckou komorou, 
Slovenským poľovníckym zväzom 
a Správou TANAP-u v Liptovskom 
Mikuláši pripravilo v pondelok 
3. júna 2013 v priestoroch nádvoria 
a expozície poľovníctva a rybárstva 
v Múzeu Čierny orol v Liptovskom 
Mikuláši vedomostnú súťaž pre 
žiakov 5.-9. ročníkov ZŠ v okrese 
Liptovský Mikuláš a okresné kolo 
krúžkov mladých priateľov poľov-
níctva. Zorganizované boli v mesia-
ci jún, ktorý je “Mesiacom poľovníctva a ochrany prírody”.
 Deti súťažili v obidvoch súťažiach v nasledovných disciplínach: 
poznávanie drevín, živočíchov, rastlín, húb, psov, streľbe zo vzduchovky, 
v športovej disciplíne chodúle, vedomostnom teste z poľovníctva a prírody, 
v názvosloví trofejí a zbraní, azimute a odhade vzdialeností. V súťaži 
jednotlivcov získal dve prvé miesta Ján Gazda, jedno druhé a tretie miesto 
Marek Haluška a jedno tretie a druhé miesto Daniela Grajková. V súťaži 
družstievzískali žiaci ŽS Bobrovec dve prvé miesta, tak príkladne 
reprezentovali nielen ZŠ Bobrovec, ale aj PZ Ráztoka.

Ing. Pavol Hriadel
Liptovské múzeum Ružomberok

Sponzori súťaže:
 

Ing. Vratislav Kreheľ  
Ing. Augustín Dudek

 
 

Ing. Miroslav Trizna  
Mgr. Erika Blahunková  

Vladimír Greško

Ing. Radovan Bachtík
Daniel Šeďo st.

     

Ďakujeme
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päť Vám píšem, čo pekné a zaujímavé sme Ozažili v poslednom období v našej škôlke. Dňa 
16.05.2013 pri príležitosti Dňa rodiny naši 

škôlkári pozvali svojich najbližších do kultúrneho domu, 
aby im svojím milým vystúpením poďakovali za lásku a 
starostlivosť. Program vyplnený pesničkami, tančekmi, 
básničkami a scénkami sa mamičkám, oteckom a starým 
rodičom veľmi páčil. Odmieňali deti potleskom. 
V nejednom oku sa zaligotala slza šťastia.

Aj deti mali svoj sviatok MDD. V našej MŠ sme ho 
neoslavovali len jeden deň, celý týždeň sa  niesol v 
znamení „Detskej radosti“.

V pondelok zahrali pani učiteľky deťom divadielko. 
Zrazu sa stratili a premenili sa na ježka, myšku, mravca, 
žabku, medveďa. Veru poviem Vám, bola som z nich 
hotová, vôbec som ich nepoznala, tak sa zamaskovali. 
Deti mali veľkú radosť, smiali sa a tlieskali.

V utorok sa naša škôlka zmenila na olympijskú 
dedinku. Pri vchode viala olympijská zástava, nechýbala 
olympijská hymna a horiaca fakľa. Pani učiteľky svojim 
oblečením a farbou kruhu predstavovali jednotlivé 
kontinenty. Súťažilo sa po triedach na rôznych 
stanovištiach. Z každého vyžarovalo nadšenie a chuť 
vyhrať. Vyhral každý! Aj ja! Každému sa leskla na krku 
medaila, v rúčke držal koláčik – vysmiateho smajlíka. 

Streda bola mliečnym dňom. Deti priniesli rôzne 
obaly z mliečnych výrobkov a spravili z nich výstavku v 
bare kravičky Milky. Skoro všetci boli oblečení v bielom, 
pretože mliečko je biele. Od rána deti s pani učiteľkami 
pripravovali mliečne dobroty. Na čistučko prestretých 
stoloch to len tak rozvoniavalo. Mravčeky pripravili so 
svojou pani učiteľkou sladučké kokosové rafaelo, lienky 
jahodový kokteil a včielky chutné maslovo syrové 
a bryndzové chuťovky. Všetci si pochutnávali – bolo to 
výborné.

Vo štvrtok pred škôlkou zastavil autobus a zaviezol 
nás do Žiaru. Keď sme vystúpili privítali nás ujovia 
horský záchranári so svojimi štvornohými pomocníkmi. 
Dvoch fešákov som poznala, sú od nás z Bobrovca, ujo 

Materská škola

Z  BOBRUŠKINEJ ŠKÔLKY

Tomáš a ujo Lukáš. Ukázali nám, ako cvičia svojich psov, 
ako s ich pomocou hľadajú v hore stratených ľudí. Psíkovia 
ich počúvali na slovo. To sa mi páčilo. Ujo Lukáš deti 
pospúšťal na lanovke a ujo Tomáš ich povozil na terénom 
aute. Toto som ešte nezažila, bola som z toho „happy“. 
Nikomu sa nechcelo ísť domov. Ešte raz ďakujeme ujom 
záchranárom za všetko, čo nám poukazovali a za ich 
obetavú prácu. 

V našej škôlke sa už niekoľko rokov predškoláci tešia na 
„Svätojánsku noc“. Dočkali sa. O 19:30 hod. sa deti na 
dvore MŠ rozlúčili s mamičkami. V záhrade MŠ sa z ničoho 
nič objavila svätojánska muška. Stratila sa jej malá muška 
Svetluška a hoci ju všade hľadala a vyvolávala nenašla ju. 
Bolo mi jej veľmi ľúto. Deti sa hneď  ponúkli, že jej pomôžu 
ju nájsť. Stali sa z nich záchranári. Vydali sa smerom k 
Trstianskemu mostu, ďalej poľnou cestou popri mlyne až k 
zavlažovacej nádrži. Cestou obdivovali lúku posiatu 
margarétkami, kríky obsypané bazovými kvetmi. 
Pozorovali slimáky, ako sa vlečú po stĺpe a v mlákach 
vykúkajúce mladé žabky. Stále však dávali pozor, či niekde 
cestou neuvidia malú Svetlušku. Prekvapenie ich čakalo až 
pri nádrži, kde konečne Svetlušku našli. To bola radosť. 
Pomaly sa začalo stmievať a deti svietiac lampášikmi sa 
vydali na cestu do škôlky. Naproti im utekala svätojánska 
muška, bola šťastná, že sa jej Svetluška vrátila živá a zdravá. 

V ďalšom týždni k nám prišli našim známi kynológovia. 
12.06. sme boli na výlete. Pozvali nás pani učiteľky 

a deti MŠ z Kráľovej Lehoty, rodiska spisovateľky Kristy 
Bendovej. Deti predniesli básničky, ktoré napísala 
a spoločne sme išli zapáliť sviečky na jej hrob. Keď sme sa 
vrátili vo veľkej záhrade MŠ sme si zatancovali, vyhrali sa a 
našli si nových kamarátov. Čas rýchlo utiekol a bolo sa treba 
vrátiť domov. 

14.06. nás čakalo veľké prekvapenie. Z Považskej 
Bystrice nám prišli sokoliari predviesť cvičené dravé vtáky. 

Za pár dní sa rozlúčime s našimi predškolákmi, 
poprajeme im veľa šťastia a úspechov v škole a môžu sa 
začať vytúžené prázdniny.

Aspoň takýmto spôsobom  patrí sa mi poďakovať  pani učiteľkám a deťom  MŠ v Bobrovci  za ich  krásnu oslavu ,, Dňa 
rodiny “. Veď  ich úsilie  bolo  odmenené  potleskom  nás všetkých. V našich srdciach  zanechali  nezabudnuteľný 
zážitok. Vrelá vďaka za nás všetkých, čo sme tam boli.

Poďakovanie pani učiteľkám a deťom z MŠ 

Mária Fašiangová 

Vaša Bobruška



SPOMIENKY NA ČASY DÁVNO MINULÉ
Mužský spevácky zbor Bobrovec  -  II.časť

Spomerne širokej škály pôsobenia spevokolu 
spomenieme aspoň tie vystúpenia, ktoré sú 
svojím spôsobom nezabudnuteľné, originálne, 

možno aj pre čitateľa výnimočné. Prvým oficiálnym 
vystúpením spevokolu bol spoločný koncert s našou 
dychovkou pod hlavičkou Osvetovej besedy v apríli 
1972, pri príležitosti 27. výročia oslobodenia našej 
obce.  Tento náš debut sa nám vydaril. Spievali sme 
samostatne, ale aj jednu pieseň spolu s dychovkou. 
Zaujímavý, a z dnešného pohľadu i úsmevný, je údaj 
na pozvánke  Jednotné vstupné 10Kčs. Výnos bude 
použitý na činnosť týchto súborov. 
 O rok neskôr v 
r. 1973 nás čakala 
v e ľ k á  v ý z v a - 
účinkovanie na 
o s l a v á c h  1 0 0 . 
výročia založenia 
liptovsko-miku-
lášskeho spevo-
kolu Tatran. Bola 
to veľkolepá osla-
v a  s  b o h a t ý m 
programom. Účin-
kovali všetky spe-
vácke súbory z 
okresu, sólisti, re-
citátori. Pri tejto 
príležitosti bol vy-
daný bulletin s fo-
tografiami a prí-
hovormi všetkých súborov, príhovormi známych 
osobností z kultúrneho a spoločenského života okresu. 
Za náš spevokol sa v bulletine prihovoril prof. Jozef 
Kubala. V programe sme vystupovali hneď na 
začiatku, kde sme spolu s mužskými spevokolmi 
z Liptovského Hrádku a z Popradu zaspievali Znelku, 
ktorú pre túto príležitosť zložil mladý nádejný 
skladateľ, len osemnásťročný Ľubomír Raši, ktorý ju 
aj dirigoval. Dnes je p. Raši riaditeľom ZUŠ 
v Liptovskom Mikuláši, dirigentom učiteľského spe-
vokolu v Liptovskom Mikuláši a úspešným skla-
dateľom. Pre nás dirigentov, ale aj pre všetkých 
spevákov bolo veľmi osožné a poučné stretnutie s 
dirigentom popradského zboru p. Antonom Cígerom, 
hlavne pri zocvičovaní znelky, kde ako vynikajúci 
muzikant nám radil a usmerňoval nás. Veď p. Cíger 
bol nielen mladším bratom známeho spisovateľa J.C. 

Hronského, ale aj žiakom M. Schneidera Trnavského. 
Za zmienku stojí povedať, že p. Cíger zhudobnil báseň 
poetky J. Trombauerovej Liptov môj, ach Liptov môj ... 
Náš spevokol mal v programe jedno samostatné vystú-
penie, ale na čo najviac spomíname, to bola záverečná 
pieseň programu od Eugena Suchoňa Aká si mi 
krásna..., ktorú zaspievali všetky zbory, vrátane nášho, 
pod dirigentskou paličkou Martina Žákoviča, miku-
lášskeho dirigenta.

Pekné spomienky sa viažu na letné sústredenie spe-
vokolu v novo postavenej chate v Červenci niekedy 
v polovici 70. rokov. Popri aktívnom nácviku piesní išlo 

aj o výlet, pobavenie, 
a ako sa vtedy ho-
vorilo, aj o utužo-
vanie kolektívu. Tam 
vysoko v horách na 
Náruží si posadali 
chlapi do mäkkej 
trávy, obkolesení 
voňavou kosodre-
vinou, dýchajúc čer-
s t v ý  l i p t o v s k ý 
vzduch ,  sp ieva l i 
piesne, ktoré sa ako 
bumerang vracali od 
Ostrého, Babiek či 
Mnícha. A práve tu 
vysoko v horách zne-
li prvé tóny, piesne 
Bobrovecké hory ... , 

ktorú pre mužský zbor zložil (text aj hudbu) prof. 
J. Kubala. Nebolo hádam dôstojnejšieho miesta na jej 
premiéru, ako „ Tam, kde bralá driemu nekonečné veky, 
tam, kde šumia jedle, kde voňajú smreky, na kvitnúcich 
lúkach, kde kosodrev rastie, tam hore vysoko nájdem 
svoje šťastie“ (úryvok z piesne). Bola to určitá 
symbolika a aj kus romantiky. Večer v chate po 
výdatnom guláši a nejakom „kališťoku“ sa ozýval spev 
do neskorej noci. Ďaleko od ľudí, civilizácie najviac 
„chutili“ tie piesne, ktoré boli vtedy nezmyselne 
zakazované, zväčša hymnické a z nich sa najčastejšie 
spievala Kto za pravdu horí... Veď zakázané ovocie 
najlepšie chutí.

S piesňou Bobrovecké hory ... nepriamo súvisí aj 
účinkovanie Bobroveckých hudobných súborov na 
niektorom výročí založenia JRD v Beši v Jesenskom 
údolí na Juhu Slovenska. Tam okolo r. 1923 sa 
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odsťahovalo niekoľko rodín z Bobrovca, lebo im 
vtedajšia vláda za výhodných podmienok ponúkla 
úrodnú pôdu. Tak z Bobrovca odišla rodina Mašurová, 
Grúňová, Kapitánová. Naša rodáčka Hanka Kapitá-
nová bola vtedy predsedníčka tamojšieho JRD a na 
túto oslavu pozvala Bobrovčanov. Išiel tam plný 
autobus účinkujúcich: dychová hudba, mužský spe-
vokol a aj cimbalová hudba Rudolfa Žillu, ale aj čelní 
predstavitelia obce. Všetky tri súbory vystúpili v sláv-
nostnom programe, dychovka a Žillovci hrali aj 
do tanca. Mužský zbor vo svojom vystúpení okrem 
tradičného repertoáru zaspieval aj Bobrovecké hory... . 
Táto pieseň sa veľmi páčila, lebo našim rodákom 
pripomenula domovinu, spomienku na detstvo, rodný 
kraj. V programe vystupovala aj kapela Juraja 
Velčovského so spevákmi Oľgou Szabovou a 
Dušanom Grúňom, ktorého rodičia pochádzali z 
Bobrovca. Dušanovi sme dali notový zápis 
Bobroveckých hôr ... a on to z listu bez väčších 
problémov zaspieval a pieseň pochválil. Aby tento 
príbeh bol kompletný, treba dodať, že ráno po 
prebdenej noci, dychovka aj spevokol išli hrajúc a 
spievajúc dole dedinou a z domov (nielen našich 
rodákov) vynášali pred bránu stolík z „počastúnkom“ . 
Hostili nás tak srdečne, že na konci dediny z dychovky 
hrali len bubny, možno basa a ostatní radšej spievali.

Nemožno tiež nespomenúť účinkovanie nášho 
spevokolu v Ružomberku pri príležitosti výročia SNP. 
Spievali sme spolu so speváckym zborom Kantiléna z 
Ružomberka a v programe medzi jednotlivými 
speváckymi vložkami vystupoval legendárny herec a 
vari najlepší recitátor tých čias, národný umelec, 
Viliam Záborský. Po odspievaní svojho bloku sme 
zostávali na pódiu a s úžasom sme sledovali tohto 
umelca. Čakajúc, sedel v zákulisí na stoličke, vyzeral 
veľmi unavene, skoro bezvládne, ale keď prišiel na 
neho rad vstal zo stoličky, vzpriamil sa, pokrútil 
hlavou, rozhodil rukami a ráznym krokom vyšiel pred 
nás. Svojim nádherným hlasom a perfektnou 
slovenčinou recitoval revolučné verše Štúrovcov, 
Andreja Plávku a iných autorov. Tento rituál sa 
opakoval spolu niekoľkokrát. Obdivovali sme, ako sa 
tento, v zákulisí takmer nevládny človek, dokázal 
vzchopiť, zmobilizovať a podať vrcholný recitačný 
výkon. Bol to ozajstný umelec- profesionál. A pre nás 
bolo najväčšou odmenou, keď po jednej z našich 
piesní sa obrátil k nám, úznanlivo pokýval hlavou a 
zatlieskal nám.

Snáď vyvrcholením, vtedy už 10 ročnej činnosti 
zboru, bolo vystúpenie spevokolu na slávnostnom 
programe pri príležitosti 750. výročia založenia obce 
Bobrovec v roku 1981. Zbor bol v tom čase na vrchole 
svojej kariéry, stabilizovaný, ostrieľaný, skúsený. 

Toto veľké jubileum dlhodobo pripravoval organizačný 
výbor na čele s riaditeľom školy Miroslavom Kor-
nalským. Keďže chceli do programu získať nejakú 
známu hudobnú skupinu, obrátili sa na niekoľkých 
čelných predstaviteľov vlády a strany „Liptákov“ o 
finančnú pomoc, žiaľ bez odozvy. Preto, zdravo 
nahnevaní, celý program osláv nazvali Sami sebe, 
využijúc všetky kultúrne zložky v obci. Tak sa v 
slávnostnom programe v telocvični školy prezentovali: 
Ženský spevácky zbor v Bobrovci pod vedením Valiky 
Zábojníkovej, Mužský spevácky zbor, naša dychovka, 
detský súbor Iskrička, cimbalová muzika Rudolfa Žillu a 
folklórna skupina zatančila tradičné bobrovecké 
murárske tance. Celovečerné podujatie malo veľký 
úspech, široký ohlas, veď sa v programe prezentovalo to 
najlepšie z pohľadu kultúry, vzdelanosti a osvety, čo 
obec Bobrovec v tom čase mala. 

Činnosť spevokolu v tom období vrcholila, 
spievali sme ešte 2-3 roky. Chceli sme si dať rok dva 
pauzu, oddýchnuť si, no v podvedomí sme tušili, že 
krásna éra zboru pomaly končí, čo sa aj nakoniec stalo. 
Pre úplnosť treba ešte poznamenať, že speváci na 
vystúpeniach boli organizovaní v troch radoch za sebou. 
Druhý a tretí rad bol zakrytý, preto hneď v začiatkoch 
padol návrh zhotoviť lavičky, aby druhý a tretí rad bol 
vyvýšený a speváci by tak všetci videli na dirigenta a 
dirigent na nich.  Na túto úlohu sa podujali Milan Gajan 
st. a Ambróz Pieter, ktorí veľmi dômyselne vyrobili tieto 
lavičky, ktoré sa veľmi ľahko a rýchlo zmontovali. 
Vozievali sme ich na všetky naše vystúpenia. Tieto 
lavičky je to jediné, čo sa zachovalo z inventáru zboru. 
Sú uložené na chodbe pri galérii v KD. Vždy, keď idem 
na skúšku dychovej hudby, upriem zrak na tieto lavičky, 
ktoré ako nemý svedok mi pripomínajú zašlú slávu 
Mužského speváckeho zboru v Bobrovci. 

Zaspomínal Julo Rusina

V minulom čísle článok o mužskom  spevokole bolo 
uvedené chybné meno  pod spoločnou fotografiou - 
Milan Beláni, správne je Július Beláni. Za túto chybu sa 
ospravedlňujeme.

9Ozvena z Bobrovca 3/2013
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...na salaši Pastierska v Bobroveckej doline bolo veselo...

www.ppsbobrovec.sk                             otvorené denne                     www.bacovacesta.sk
                                                      od 12 - 18 hod.
                                         
PPS Bobrovec, s.r.o. spolu s OZ 
Bačova cesta, 5.mája 2013 sláv-
nostne otvorili ovčiarsku sezónu 
na salaši Pastierska v Bobro-
veckej doline v poradí už 5-krát 
za sebou. Bolo to opäť výborné 
ovčiarske podujatie ,kde návštev-
níci spolu s organizátormi a cho-
vateľmi oviec sa stretli, podišku-
tovali, ochutnali výborné, zdravé, 
nefalšované ovčiarske výrobky 
(čerstvý ovčí syr, údený ovčí syr, 
žinčica, 100% ovčia bryndza 
salašnícka, baraní guláš, bobro-
vecké droby, bryndzovníky), prí-
padne si domov odniesli nejaké 
drobné výrobky od bobroveckých 
remeselníkov ako aj remeselníkov 
z blízkeho okolia. Organizátori  
PPS Bobrovec, s.r.o. OZ Bačova 
cesta pripravili zaujímavé sprie-
vodné podujatia, ktoré spolu so 
slnečným počasím prilákali množ-
stvo návštevníkov z Bobrovca, 
Jalovca, Trstenného, Liptovského 
Mikuláša, Bobrovčeka, Behá-
roviec, Beník, ale aj z ostatných 
miest Liptova a Slovenska. Počas 
celého podujatia nás sprevádzala  
ľudová muzika Murínovci z Pod-
biela, Vitali-Virtúzi z Vitálišoviec 
a rodofolkový spevák Jano Svetlan 
Majerčík. Návštevníkov opäť 
zaujali majstrovstvá Bobroveckej 
doliny v plieskaní pastierskym 
bičom – druhý ročník kde sa pri-
hlásilo 9 odvážlivcov, ktorí si zme-
rali sily v tejto pastierskej činnosti. 
Výsledky majstrovstiev boli nasle-
dovné :         

 I.miesto    Jozef Tkáč
II.miesto   Milan Kelušiak
III.miesto  Roman Kováč

Ďakujeme všetkým súťažiacim 
,lebo pre divákov vytvorili určite  
tradičné zábavné pastierske podu-
jatie, na ktorom sa vždy ľudia prí-
jemne pobavia. Ďalej,  veľmi  
atraktívnou akciou na salaši Pas-
tierska v Bobroveckej doline bola aj 
Valašská tombola, ktorú orga-
nizátori, PPS Bobrovec, s.r.o. a OZ 
Bačova cesta zaradili do programu 
pri príležitosti 5. výročia Sláv-
nostného otvorenia Bačovej cesty 
(2009-2013). Ceny do Valašskej  
tomboly boli typické ovčiarske zo 
salaša Pastierska. Všetkým vý-
hercom dodatočne gratulujeme.

Zaujímavá bola aj ukážka pase-
nia oviec z ovčiarskym psom border 
kolia ktorú zabezpečil Eduard Ja-
níček.  Ani sme sa nenazdali ako čas 
rýchlo na salaši Pastierska utekal a 
zrazu tu bolo záverečné zaplie-
skanie pastierskym 
b i č o m  b a č o m 
Rudom Belujským, 
čím sme úspešne 
ukončili  5. ročník 
slávnostného otvo-
renia Bačovej cesty 
na salaši Pastier-
ska v Bobroveckej 
dol ine .  Chceme 
ešte pripomenúť a 
upozorniť  všet -
kých, že po sláv-
nostnom otvorení 

ovčiarskej sezóny nasleduje bežná 
prevádzka na salaši Pastierska  
(Pondelok – Nedeľa 12.00–18.00), 
až do ukončenia ovčiarskej sezóny 
na sv. Demetera, čo je ale ešte 
ďaleko.

Všetkých záujemcov o ovčiar-
ske výrobky a valašské zážitky sr-
dečne pozývame na salaš Pastierska 
do Bobroveckej doliny, kde sa na 
Vás teší kolektív PPS Bobrovec, 
s.r.o. .

Ostávame s pozdravom: 
... Ovečka, ovečka, trojaký úžitok... 

PS. Ďakujeme všetkým chovateľom 
oviec, majiteľom poľnohospo-
dárskej pôdy, Obecnému úradu 
Bobrovec, ľudovým remeselní-
kom z Bobrovca, Základnej škole 
v Bobrovci, Odbornému učilišťu 
z Liptovského Mikuláša, TJ – 
reštaurácia, rodine Rusekovej za 
vzájomnú spoluprácu.     

PPS Bobrovec
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oľko zúfania a smútku by nás stála my-Kšlienka na pominuteľnosť života, keby to bol 
život len medzi týmito dvoma krajnosťami – 

zrodením a umieraním. Pán Boh stavia život do iného 
svetla – do svetla večného, duševného jestvovania. 
Preto až tak nezáleží na zrodení a umieraní, ale na 
samotnom konaní medzi zrodením a smrťou. Mravné 
konanie a zodpovednosť voči sebe, blížnym a Pánu 
Bohu, to je žitie človeka. O tom ako žijeme hovoria 
naše skutky a tie budú hovoriť aj iným po nás, ako sme 
žili. Sú svedkom, čo ostane po nás. História našich 
predkov má nám byť poučením a výstrahou pre nás 
žijúcich a náš doterajší život a skutky budú poučením 
a výstrahou pre tých, čo prídu po nás. Pán Boh nám 
pomáhaj v tom, aby  sme svoj život prežili príkladne 
a požehnane.  

      Tieto myšlienky napísal pred viac ako 70 rokmi do 
bobroveckej kroniky Ladislav Pallay, ktorý začal, ba 
vlastne pokračoval po svojom predchodcovi v písaní 
kroniky od 26. februára 1942. V kronikách sa máme 
možnosť dozvedieť, ako sme sa tu pod Tatrami 
objavili a ja z tej jednej z kroník by som sa rád s vami  
spoluobčania podelil, ako to vlastne dakedy veľmi 
dávno  začalo. 

     Obdobie najstarších ľudských dejín nazývame 
staršia doba kamenná – paleolit.

       Najmladší úsek paleolitu je úsek dejín asi pred 
15 000 rokmi. V tomto období už prichádzajú na 
územie  dnešného Slovenska  lovci a zberači. Bývali 
v stanových prístreškoch na miernych vyvýšeninách 
nad brehmi potokov a riek, aby mali dobrý prehľad 
nad putujúcimi zvieratami a tými, ktoré taktiež 
prichádzali sa napájať  k potokom. 

       V strednej dobe kamennej  ľudia už používajú 
kamenné nástroje z materiálov, ktoré sa na našom 
území prirodzene nachádzali, ale už aj z materiálov 
importovaných.

        V mladšej dobe kamennej – asi pred 5000 rokov  
pred naším letopočtom sa prejavuje  na našom území 
už intenzívnejšie osídlenie,  objavujú sa  sídliská 
dedinského typu – dlhé domy kolovej konštrukcie. 
Začínajú sa pestovať obilniny, chovať domáce 
zvieratá, vyrábajú sa z kamenia a kostí nástroje, ke-
ramika a textílie. 

         O neskoršej dobe kamennej asi 4000 až 2200 
rokov pred našim letopočtom základom obživy  

ZRODÍŠ  SA  A  ZOMRIEŠ

obyvateľov bolo poľnohospodárstvo, chov dobytka, 
spracovanie medi a rozvoj pastierstva a ovčiarstva.   

       Doba bronzová obdobie v rokoch 2200 až 750 pred 
našim letopočtom je pomenovaná podľa používania 
nového kovu bronzu  - zliatina medi a cínu. Na našom 
území v tom období dominujú osady dedinského typu, 
hradiská a areály s charakterom nábožensko – kultovým. 
Z toho  obdobia sa už našli  meče z bronzu.

       V staršej dobe železnej v rokoch 750 až 450 pred 
naším letopočtom sa  začína používať nový kov – železo.

       V mladšej dobe železnej  v rokoch  450 až 0 pred 
narodením Krista  na naše územie k miestnym oby-
vateľom prichádzajú Kelti a prinášajú na naše územie 
doteraz neznámu keramiku, mince, žarnov (kamenný 
rotačný mlynček), železné kosy a radlice.

       Na konci starého a začiatku nového letopočtu 
v rokoch 200 rokov pred 200 rokov po narodení Ježiša 
Krista prichádzajú na územie severného Slovenska 
keltské Kooténi. Sú to nositelia púchovskej kultúry 
a predpokladá sa, že v tomto období nastala zmena 
skladby lesov u nás z listnatých na ihličnaté. 

      Púchovská kultúra pretrvala do konca starej doby 
rímskej – do roku 200 nášho letopočtu.

      Obdobím  sťahovania národov  je doba  od konca 
4. storočia a začiatkom prvej tretiny 5. storočia.

    Koncom piateho storočia a začiatkom šiesteho 
storočia prichádzajú na územia dnešného Slovenska  
najstarší Slovania. 

     Tak zatiaľ toľko. 

                       Z kroník  - kronikár Ľubo Včela

 

Kronika obce Bobrovec



Narodili sa: 
apríl  2013  - Esme Ambrózyová

Uzavreli manželstvo :
apríl 2013 - Ing. Michal Oláh – Mgr. Antónia Lisá                     
máj 2013 - Stanislav Jedlička – Zuzana Antolová
jún 2013 - Albín Kmeť – Janka Mikolajová

Opustili nás: 
apríl - František Rusko -  87-ročný
máj - Amália Božena Žillová - 91-ročná

                             
Blahoželáme : 
Estere Buntovej k 91. výročiu narodenia
Anne Kellovej 90. výročiu narodenia            
Marte Machajovej k 89. výročiu narodenia  
Márii Dikantovej k 88. výročiu narodenia 
Ambrozovi Blahunkovi k 88. výročiu narodenia
Gustávovi Halčiakovi k 86. výročiu narodenia
Vladimírovi Hrdkovi k 86. výročiu narodenia
Miloslavovi Uhrínovi k 86. výročiu narodenia
Alžbete Mašurovej k 85. výročiu narodenia
Paulíne Pieterovej k 85. výročiu narodenia
Márii Garbovej k 80. výročiu narodenia
Milanovi Piatkovi k 80. výročiu narodenia 
Regine Kovalčíkovej k 80. výročiu narodenia  
Márii Žillovej k 80. výročiu narodenia        
Ing. Júliusovi Fašiangovi k 80. výročiu narodenia
Antonovi Gejdošovi k 75. výročiu narodenia 
Marte Rakovej k 75. výročiu narodenia    
Žofii Tkáčovej k 75. výročiu narodenia 
Filoméne Vyparinovej k 75. výročiu narodenia
Jánovi Kunovi k 75. výročiu narodenia       
Jánovi Balážovi k 70. výročiu narodenia 
Jánovi Gregorovi k 70. výročiu narodenia  

Matrika   
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Zájazd na Hornú Oravu

25. júna daždivé počasie urobilo prestávku a tú využili 
členovia jednoty dôchodcov v Bobrovci na krásny 
zájazd. Loďou Slatina sa povozili po Oravskej priehrade 
a na Slanickom ostrove vypočuli históriu zatopených 
obcí a videli zaujímavú výstavu ľudového sakrálneho 
umenia. Dôchodcov na púti po Orave sprevádzal rodák z 
Oravy Polhory, náš kňaz V.d.p. Michal Marlenga. 
Navštívili  sme v Rabči nášho bývalého správcu farnosti  
v.d.p. Petra Bolibrucha, ktorý nám ukázal tamojší kostol 
navštívenia Panny Márie a urobil výklad o obci a chráme. 
Autobus nás ďalej viezol do Oravskej Polhory ku 
krásnemu novému kostolu, pred ktorým stojí socha  
blahoslaveného Jána Pavla II. Pokladom chrámu je 
deväť relikvií svätcov. Po sv. omši nás milo privítali 
rodičia nášho pána farára a na spiatočnú cestu všetkých 
účastníkov zájazdu pohostili.    

A. Olšovská

Poďakovanie naším učiteľom

Skončil sa školský rok 2012/2013 na ZŠ 
aj na MŠ v Bobrovci  svoje vedomosti, 
energiu, fantáziu a dôvtip  venovali učitelia 
svojím žiakom.  

Za čo im patrí úprimná vďaka. Prajeme 
im, aj žiakom  spokojné prežitie prázdnin, 
aby nazbierali veľa síl do ďalších dní. 
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